ao fontanário, por consubstanciar venda de coisa alheia, nos termos do

disposto no 892.º do Código Civil;

E, em consequência, 

C) Sejam os Réus BB e CC solidariamente condenados a pagar ao Autor o

prejuízo por este sofrido com a desmontagem e remoção do espigueiro, das

pias e do fontanário, no valor de €14.850,00 (catorze mil oitocentos e

cinquenta euros), acrescido do respetivo IVA, calculado à taxa legal em vigor

no momento do respetivo pagamento e que aqui se computa, para efeito de

liquidação, no valor de €3.415,50 (três mil quatrocentos e quinze euros e

cinquenta cêntimos);

Caso se não conceda existir responsabilidade imputável ao segundo Réu,

peticiona:

D) Seja a Ré BB condenada a pagar ao Autor o prejuízo por este sofrido com a

desmontagem e remoção do espigueiro, das pias e do fontanário, no valor de

€14.850,00 (catorze mil oitocentos e cinquenta euros), acrescido do respetivo

IVA, calculado à taxa legal em vigor no momento do respetivo pagamento e

que aqui se computa, para efeito de liquidação, no valor de €3.415,50 (três mil

quatrocentos e quinze euros e cinquenta cêntimos);

Ainda subsidiariamente, caso se não entenda e venha a decidir-se que os bens

em causa não configuram coisas imóveis e/ou partes integrantes,

E) Sejam reconhecido e assim declarado o direito de compropriedade do Autor

[...]

sobre o espigueiro, as pias e o fontanário e, em consequência, ser a Ré BB

condenada a pagar ao Autor o montante necessário para repor aqueles bens

no imóvel, em função do seu direito, que aqui se computa em metade do valor

orçamentado, ou seja, no valor de €7.425,00 (sete mil quatrocentos e vinte e

cinco euros), acrescido do respetivo IVA, calculado à taxa legal em vigor no

momento do respetivo pagamento e que aqui se computa, para efeito de

liquidação, no valor de €1.707,75 (mil setecentos e sete euros e setenta e

cinco cêntimos);

F) Seja a Ré BB condenada a pagar ao Autor o prejuízo por este sofrido com a

destruição das árvores de fruto suficientemente identificadas no retro artigo

27.º da PI, no valor de €2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta euros),

acrescido do respetivo IVA, calculado à taxa legal em vigor no momento do

respetivo pagamento e que aqui se computa, para efeito de liquidação, no

valor de €274,50 (duzentos e setenta e quatro euros e cinquenta cêntimos);

G) Seja a Ré BB condenada a pagar ao Autor o prejuízo causado com a

remoção dos bens e, bem assim, pelos danos por aquela causados,

suficientemente elencados nos artigos 48.º e 50.º da PI, no valor de €2.480,00

(dois mil quatrocentos e oitenta euros), acrescido do respetivo IVA, calculado

à taxa legal em vigor no momento do respetivo pagamento e que aqui se

computa, para efeito de liquidação, no valor de €570,40 (quinhentos e setenta

euros e quarenta cêntimos);

H) Seja a Ré BB condenada a pagar ao Autor os valores despendidos com o

arrombamento e substituição das fechaduras, melhor identificadas no auto de

entrega coerciva e no artigo 62.º desta peça, no montante global de €461,10

(quatrocentos e sessenta e um euros e dez cêntimos).

Para tanto alegou, em síntese, que adquiriu,  por via de venda judicial levada a

termo nos autos de divisão de coisa comum, que correram termos neste

Tribunal, sob o processo n.º 3831/22.7T8BRG, o prédio urbano, composto de

[...]

Determinou-se a apensação do processo nº 373/24.0T8EPS, que constitui o

apenso C, em que o autor AA, demanda a 1ª ré, BB,

Peticionando, a título principal a condenação da ré a pagar ao Autor, a título

de contrapartida pela apropriação e ocupação abusiva e sem título do imóvel

em causa nos autos, o valor global de €8.835,00 (oito mil oitocentos e trinta e

cinco euros);

Subsidiariamente, caso se não conceda existir responsabilidade civil

extracontratual imputável à Ré, peticiona a condenação da ré no pagamento

da mesma quantia, decorrente da privação de uso do imóvel, apurado segundo

as regras do enriquecimento sem causa.